Præterea Apostolus in priore ad Timotheum Epistolâ, cap. 5: *Hæc, inquit, scribo tibi, ut scias quomodò oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis*. Ea autem, quæ ibi scribebat Paulus, ad morum veritatem magnâ ex parte spectare perspicuum est. Est ergò Ecclesia firmamentum, non ejus veritatis solum, quæ in contemplatione cernitur, sed illius etiam, quæ aliquid molitur ut faciat, nimirum ut sciamus quomodò oporteat nos in domo Dei conversari.

Præterea, si Ecclesiæ pastores, in concilium præsertim congregati, leges et præcepta vitæ sinistrè interpretarentur, ut videlicet quæ essent ad salutem necessaria, ea non necessaria dicerent, aut quæ contrâ minimè essent necessaria, hæc esse necessaria definirent, cum Christus dixerit: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei; quæcumque dixerint vobis facite; et rursùm: Quæ vos audit, me audit; Ecclesia*

certè pastores errantes sequens, juxtà quod illi præscriptum est, hujus erroris Christum præcipuum haberet auctorem. Ad hæc, si lex evangelica manca et imminuta non fuit, ut reverà non fuit, eos omninò mores præfinit, qui essent ad salutem necessarij. Imperfectus enim legislator est, nisi ea præscribat, sine quibus reipub. finis constare non potest. At Spiritus veritatis Apostolis eorumque successoribus suggerit quæcumque Christus dixit nobis: in præceptis ergò vitæ necessariis errare illi non possunt. Item Math. xii 6. *Tibi, inquit Dominus Petro, dabo claves regni cælorum. Regnum autem cælorum utràque ignoracione clauditur, et fidei et morum. Ecclesia ergò utrasque quæstiones aperire Christo auctore potest, utrosque nodos solvere, sive ad fidem, sive ad mores attingant. Nunc enim illud accedere credendum est: Quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cælis.* At, inquis, intelligitur clave non errante. Benè volo. Sed aliud est de privatibus pastorum judiciis disserere, quæ negligere etiam aliquandò possumus, aliud de Ecclesiæ communibus, quæ perindè ut Ecclesiæ decreta debemus amplecti. Et quidem cum pontifex, quicumque ille sit tandem, quidquam privatim agit, solvitque, aut ligat, errare per ignorantiam, aut etiam malitiam potest, et abuti clavium potestate. At cum publica sunt totius Ecclesiæ judicia, eaque in rebus ad salutem necessariis, Ecclesiæ totius omnes communes judices, quales sunt concilii Patres, errare nequeunt, ne per hujusmodi errorem christiana tota plebs in ignoracione veritatis ad vitam instituendam necessariæ versetur.

Præterea, concilium Constantiense, sess. 13, condemnat ut hæreticos eos qui dixerint Ecclesiam errare in consuetudine administrandi populo Eucharistiam sub unâ specie tantum. Et Martinus V, in litteris, quibus concilium approbavit, qui hoc Ecclesiæ institutum damnant, eos definit tanquam hæreticos, vel sapientes hæresim coercendos. Ecclesia igitur in morum hujusmodi judiciis non errat, neque ex consequenti ne concilia quidem summi pontificis auctoritate confirmata.

Hujus verò conclusionis et altera consecutaria esse videtur, Ecclesiam, cum in re gravi quidem, et quæ ad christianos mores formandos imprimè conducat, leges toti populo dicit, non posse jubere quidquam, quod aut Evangelio, aut rationi naturæ contrarium sit. Non ego hic omnes Ecclesiæ leges approbo; non universas pœnas, censuras, excommunicationes, suspensiones, irregularitates, interdicta commendo. Scio nonnullas ejusmodi leges esse, in quibus si non aliud præterea quidquam, at prudentiam certè, modumque desideres. Id ergò dico, summorum pontificum conciliorumque præcepta, scita, sanctiones omnibus nobis probatum iri, si moribus fidelium instituendis sint necessaria. Si enim Ecclesiæ consuetudo, quod modò ex concilio Constantiensi afferebamus, Evangelio adversari non valet, ergò ne Ecclesiæ quidem lex Evangelio adversabitur.

Deindè Ecclesia non potest definire, quippiam esse vitium, quod honestum est, aut contrà honestum esse, quod est turpe: ergò nec suâ editâ lege probare quid-

quam, quod Evangelio rationive inimicum sit. Si enim Ecclesia expressè vel judicio, vel lege latâ turpia probaret, aut reprobaret honesta, hic jam minimùm error non solum fidelibus pestem ac perniciem afferret, sed fidei etiam quodam modo adversaretur, quæ omnem virtutem probat, universa vitia condemnat. Accedunt illa: *Quæcumque dixerint vobis, facite; et: Qui vos audit, me audit.* Quibus præcipitur Ecclesiæ legibus obtemperare. Ità, si errat illa, Christus nobis erroris auctor est. Quæ qui videat, non modò indoctè, verùm etiam impiè faciat, si Ecclesiam in morum doctrinâ errare contendat: præsertim si mores et præcepta vivendi sint ad salutem necessaria. Quæ autem ratio id de Ecclesiâ convincit, eadem convincit de concilio, in quo universalis Ecclesiæ auctoritas residet. Quare, quemadmodum concilium falsa plebi credenda proponere nequit, sic nec mala potest proponere facienda; proponere, inquam, firmo, certoque decreto, quo omnes et ad erudendum, et ad faciendum [sub æternâ pœnâ] obligentur.

Sed an sit hæreticum asserere, vel aliquam Ecclesiæ consuetudinem esse malam vel aliquam ipsius legem injustam, non ausim definire. Nam licet concilium Constantiense, sessione 13, staterit, eos pro hæreticis condemnandos, qui affirmarint, Ecclesiam errare in more communicandi plebem sub unâ specie tantum, at eo tempore statuit, quo sine capite erat. Contendit autem Cajetanus in opusculo de auctoritate papæ et concil., et in Apologiâ c. 20 et 21 Turrecremata item, tertio libro, cap. 52 et 53, concilium mutilum sine capite in decretis fidei ferendis nullam habere certam auctoritatem. Et quanquam id multis quidem argumentis suadere nituntur, sed apud me illud est maximum, quod sicut Deus non deficit in necessariis, ità non abundat in superfluis. Cum ergò sola auctoritas deponendi pontificem hæreticum, et aut eligendi, aut decernendi catholicum, sit Ecclesiæ necessaria in casibus quibus Ecclesia concilium sine capite cogere jure suo potest, nihil causæ est, cur ampliorem potestatem concilio imperfecto tribuamus. Reliqua siquidem per integrum concilium expediri possunt, vel electo pontifice catholico, qui non erat, vel definito certo, cum inter multos, quisnam esset verus pontifex, dubium erat. Adde quòd, ut suprâ dictum est, concilii dogmata non sunt firma, nisi à romano pontifice confirmentur. Quandò ergò concilium sine capite est, non habet dogmatum certitudinem. Præterea Martinus V, in litteris, quibus concilium probat, non simpliciter probat illum articulum, sed solum definit eos qui docuerint Ecclesiam in consuetudine ejusmodi errare, esse vel ut hæreticos, vel ut sapientes hæresim condemnandos. Quod ergò Martinus concilio presidens non est ausus nomine hæresicos condemnare, id ego graviore censurâ accusare non audeo, nec debeo. Quòd si in more ad salutem necessario, qualis ille videtur esse, de quo in concilio Constantiensi erat controversia, tanta fuit Martini modestia, quantò nos modestiores esse oportet in aliis erroribus condemnandis, qui consuetudini Ecclesiæ minimè ad salutem necessariæ refragantur!

Morem circumgestandi solenni processione per vias publicas Eucharistiæ sacramentum Lutherani reprobant. Si originem erroris et principium spectes, hæresis tibi erit. Nam idèò illi morem hunc circumferendi sacramenti rident, quia veram Christi præsentiam in sacramento negant. Sed si ipsum in se errorem contemplaris, hæresim sapit, temeritas et imprudentia est. Quamvis enim multis nominibus hic error est notandus, non tamen est hæresis, cum etiamsi in hac consuetudine erraret Ecclesia, non proinde in gravioribus rebus ejus periclitaretur auctoritas. Quæ causa concilio Tridentino fuit, ut canonem sextum de Eucharistiæ sacramento cautè formàrit in hæc verba: « Si quis dixerit, in sancto Eucharistiæ sacramento Christum non esse cultu latræ etiam externo adorandum, atque idèò nec festivâ peculiari celebritate venerandum, neque in processionibus secundum laudabilem Ecclesiæ consuetudinem solemniter circumgestandum, anathema sit. » Nou enim eos anathemate simpliciter percellit synodus, qui ritum illum Ecclesiæ reprehenderint, sed qui idcirco hoc faciunt, quia nec præsentiam corporalem Christi in Eucharistiâ admittunt, atque adèò ne ipsius quidem adorationem et cultum. Atque hæc eadem fortassè causa Martinum V impulit, ut qui reprehenderent ecclesiasticam illam consuetudinem impariendi Eucharistiâ populo sub unâ specie, eos non ut hæreticos, sed ut sapientes hæresim condemnàrit. Cum enim sub utrâque olim specie plebs sacramentum Eucharistiæ acceperit, idque Apostolorum auctoritate et usu confirmata, non erat hæreticum in dubium vertere, an vetus ille Ecclesiæ mos novo esset preferendus. Sed quoniam Wiclefistæ idcirco asserebant Ecclesiam errare, quia existimabant necessarium esse plebi ad salutem, utramque sacramenti speciem sumere, hic detorquentes illa Dòmini verba: *Nisi manducaveritis, et cætera*; prudentissimè Martinus V vituperationem ecclesiastici novi moris non dixit hæresim esse, sed hæresim sapere. Est quoque illud argumentum grave, cur hujusmodi erroribus hæreseos nota non inuratur, quòd, ut postea dicemus, non est hæreticum credere, Ecclesiam hominibus in divos referendis errare posse. At jubet Ecclesia interdum divos, quos hujusmodi honore afficit peculiari die festo et cultu colere: non est igitur hæresis astruere, in hac de uno, aut altero divo colendo lege ac consuetudine Ecclesiam errare. Sed intelligendum est, Ecclesiæ mores quosdam à Christo et Apostolis Ecclesiæ traditos, in quibus qui Ecclesiam errare diceret, hic erroris ejus Christum et Apostolos auctores faceret. Quamobrem hæreticus censetur, ut Iconomachi, qui Ecclesiam in veneratione et cultu imaginum errare asseruerunt. Alii verò mores sunt post Apostolos inducti, in quibus quamvis Ecclesia erraret, non propter eam fides periclitaretur. Sine periculo igitur hæreseos teneri potest, Ecclesiam in aliquâ lege et more posse errare. Sed de secundâ conclusione hætenus. Sit tertia conclusio.

In moribus non toti Ecclesiæ communibus, sed qui ad privatos homines vel Ecclesias referuntur, errare

per ignorantiam Ecclesia potest, non in judicio solim rerum gestarum dico, sed in ipsis etiam privatis præceptis et legibus. — Cum quis cuim occultit, unâ uxore habitâ, alteram ducit publicè, jubet illi Ecclesia ut priore relicta posteriorem accipiat. Quâ in re sine dubio fallitur, et id præcipit homini, quod rationi Evangelioque adversum est. Hujus verò conclusionis veram et idoneam causam Innocentius III reddidit, in cap. *A nobis*, de sentent. excom. in hæc verba: « Judicium Dei veritati, quæ non fallit, nec fallitur, semper innititur; judicium autem Ecclesiæ nonnunquam opinionem sequitur, quam et fallere sæpè contingit, et falli: propter quod contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solutus; et qui liber est apud Deum, ecclesiasticè sit sententiâ innodatus. » Hætenus Innocentius. Hæc autem quæ perspicua esse videntur, breviter et sine disceptatione dijudicanda sunt. Nec enim omnia nos, ut quæramus, exponimus, sed ut explicemus. Hoc itaque loco non tam conclusio, quam conclusionis causa consideranda est. Nam indè liquet, id quod est animadversione dignissimum, certa et firma Ecclesiæ decreta esse non posse, quæ non certis et firmis principiis ac fundamentis innitantur. Quocirca si vel unum ex his, à quibus Ecclesiæ judicium pendet, incertum est, certum Ecclesiæ decretum esse non potest, sive questio speculativa sit, seu practica: sic enim nostri loqui solent. Conclusio quippè, ut in dialecticorum proverbio est, debiliorem partem sequitur, et si unumquodlibet principiorum claudicat, eam quoque ex illâ parte debilitari necesse est, Antonius, p. 5, tit. 42, c. 8, Cajet. opuse. de indulg. ad Julian. c. 8, D. Thom. in quod. Quâ ex re facillè intelligitur, Ecclesiæ judicia, quæ ab incertis hominum testimoniis proficiscuntur, infirma esse ad certam et exploratam faciendam fidem. Quale illud est, quo sanctum aliquem divorum catalogo adscribendum censet. Nec tamen impunè licet hujusmodi decreta in dubium revocare; quin temerarium et irreligiosum est, in divis consecrandis Ecclesiæ abrogare fidem. *Injuriam enim facit martyri, qui orat pro martyre*, ut capit. *Cum Martha*, de celebr. miss. Innocentius tradit: injurius ergò est, ac multò etiam magis, qui martyrem catalogo adscriptum è divorum numero rejicit. Id quoniam temerè et inconsideratè faciet, jure profectò ab Ecclesiâ punietur.

Mox etiam si unum aliquod hujus generis decretum in questionem veniat, certè Hieronymi, Ambrosii, Augustini, ac reliquorum sanctitatem sine erimine in questionem vocare poterimus: atque adèò asserere, illos cum dæmonibus, condemnatos. Ità posses eos maledictis condere, ac vexare contumeliis, quæ omnia aures sanè fidelium perhorrescunt. Quòd si viris justis in divorum catalogum reponendis Ecclesia erraret, nimirum non esset valdè absurdum, divorum omnium cultum ab Ecclesiâ explodere, eorum qui post Clementem consecrati sunt. Quo quid aut stultius aut impudentius dici potest? Item multum refert ad communes Ecclesiæ mores, scire quomodo debeas religione colere: quare si in illis erraret Ecclesia, in moribus

quoque graviter falleretur. Nec differt, diabolum colas, an hominem condemnatum. Atque si Ecclesia abstinentiæ legem rogaret, quæ vel rationi, vel Evangelio adversa esset, turpiter ab illâ profectò erraret; turpiter ergò etiam errabit in doctrinâ morum, si legem ferat de colendo divo, quem colere, si divus non est, et cum ratione et cum Evangelio pugnat. Ne igitur tantus error in Ecclesiâ sit, Deus peculiariter providere credendus est, ne Ecclesia, quàmlibet hominum testimonia sequatur, in sanctorum canonizatione erret. Cujus peculiarissimæ providentiæ abundè magnum argumentum est, quòd nunquàm infirmata est fides ab humanis testibus semel in hujusmodi iudiciis suscepta, quod in causis civilibus sæpè accidit. Quæ si singula fortè non movent, universa certè tamen inter se connexa atque conjuncta movere debent, ut qui fidem in his Ecclesiæ detrahunt, eos non hæreticos quidem, sed temerarios, impudentes, irreligiosos esse credamus. Quibus rebus expositis, primum, secundum, ac tertium argumentum facile refelluntur.

Nam quæ de postremo disputari possunt, illa nobis alio tempore atque ad aliud institutum, si facultas erit, explicabuntur.

Nunc illud breviter dici potest, qui summi pontificis omne de re quæcumque iudicium temerè ac sine deducto defendunt, hos Sedis apostolicæ auctoritatem lahebactare, non fovere, evertere, non firmare. Nam ut ea prætereamus, quæ paulò antè in hoc capite explicata sunt, quid tandem adversùm hæreticos disputando ille proficiet, quem viderint non iudicio, sed affectu patrocinium auctoritatis pontificiæ suscipere, nec id agere, ut disputationis suæ vi lucem ac veritatem eliciat, sed ut se ad alterius sensum voluntatemque convertat? Non eget Petrus mendacio nostro, nostrâ adulatione non eget. Ordines igitur vel probare, vel refellere, quoniam non è scientiâ id solum, sed etiam è prudentiâ pendet, non ad ea pertinet in quibus summus pontifex errare nequit. Atque jam vel in concilio Lateranensi, de rel. do. cap. ult., advertebatur religionum nimiam multitudinem, quam nunc esse videmus, valdè Ecclesiæ Christi incommodare. Concilium quoque Lugdunense fatetur, de rel. do. in 6, quòd importuna potentium inhiatio contrâ synodi decretum aliquarum religionum confirmationem extorsit. Undè quosdam ordines per Sedem etiam apostolicam approbatos, tanquàm Ecclesiæ vel noxios, vel inutiles abolendos esse ità decrevit, ut nullum deinceps ad eorum professionem admitteret. Et Cælestinus V statum vitamque Fratricellorum suo privilegio confirmavit: quod tamen confirmationis privilegium Joannes XXII apertè infirmum esse dixit, in Extrav. *Sancta Romana*. Vide etiam Extravag. *Quia quarundam*, de verb. Signific., ejusdem Joan. XXII, quòd Bonifacius ex certis rationabilibus causis ea quæ Cælestinus concesserat, viribus penitus evacuasset. Paulus item III ordinem quem in Italiâ frater Baptistæ Cremenensis instituit, literis suis probasse dicitur; ac si nuper et ordo ille à Venetis est edicto publico expulso, et Baptistæ doctrina, cui illius ordinis homines inhærebant, Romæ

est condemnata. Imbecillum itaque eorum argumentum est, qui ex hujusmodi privilegiis, quæ his faciliè temporibus vel conceduntur, vel potius extorquentur, novas religiones non aliter ac de cœlo lapsas excipientes esse confirmant, eas quoque quæ nullam regulam ex approbatis habent, nullam vel à suis editam profitentur. Nec ejus generis privilegia certa sunt Sedis apostolicæ iudicia, quibus scilicet omnes fideles astringantur. Satis fuerit, si eam habeant auctoritatem, quam epistolæ decretales, quarum nonnullas constat à posterioribus meliøre consilio refutas, quoniam non ex firmo decreto, sed ex pontificum opinione prodierunt. Et quidem antè D. Thomæ tempora adeò restrictè et gravatè novî ordines admittebantur, ut ex tam gravi augustoque iudicio probabile argumentum prudentis consilii surmeretur. Nostro verò hoc seculo tam multæ sunt religiones à pontificibus confirmatæ, ut qui eas omnes tueri voluerit tanquàm in Ecclesiâ vel utiles vel necessarias, hic imprudentiæ, ne dicam stultitiæ nomine jure optimo summisque rationibus arguatur. Sed jam liber de conciliorum auctoritate concludendus est, si priùs tamen eorum conatum refutemus, qui in hujus loci firmissimam soliditatem impetum facere et incursionem voluerunt.

CAPUT VI.

In quo refelluntur argumenta capituli primi.

Primum igitur adversariorum argumentum ex his, quæ superiore libro dicta sunt, promptissimè refellitur. Ostendimus enim Ecclesiæ nomen principibus et majoribus solere tribui: et in illis reipublicæ sitam esse auctoritatem, quos *Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei*, Act. 20, 28. Ac si Ecclesia columna est et firmamentum veritatis, Apostoli etiam sunt Ecclesiæ fundamenta, ut ad Ephes. cap. 2 et Apoc. 21, dicitur; corporis quoque robur et firmitas à capite pendet; quod si tollas, cadat corpus necesse est. Episcopi verò populorum capita sunt, et Petrus Ecclesiæ caput est, quemadmodum sequenti libro demonstraturi sumus. At sunt idiotæ episcopi. Valentinus olim et similes imperitiam sanctorum presbiterorum arguerunt, non contemplantes, quantò plaris sit idiota religiosus blasphemus et impudens sophista, quemadmodum Irenæus ait lib. 5. Sabinus quoque idem obijcit concilio Nicæno, ut lib. 2 Hist. Trip., cap. 8, scribitur. Sed et Apostoli idiotæ erant: per quos tamen Deus sapientes hujus mundi confudit. *Videte*, inquit I Cor. 11, 26, *vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes, etc., sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confunderet sapientes*. Non propter sapientiam majorem pastores Ecclesiæ firmi in fide et doctrinâ sunt, sed propter peculiarrem Christi procuracionem, ne pastoribus et doctoribus vacillantibus populus fluctet, circumferaturque omni vento doctrinæ. Quid verò, si sancti episcopi non sunt? An solvendi et ligandi potestatem auittunt? Nùm pascenti auctoritate carent? *Super cathedram*, inquit Matth., 23, 2, *Moysi, sederunt scribæ et pharisæi; quodcumque dixerint vobis facite, secundum autem opera eorum nolite facere*. Quoniam verò cum ab aliis plerisque. tum ab Augustino maximè ostensum est patfactum

est, per malos etiam administris Christi radios in Ecclesia fundi, supervacaneum crit ei nunc argumente pluribus respondere, cui antè per nos abundè responsum est.

Ad id quoque, quod deinceps sequitur, non est difficile respondere. Nam sacerdotum veterum acta quidem Christo adversa fuerunt; at sententia hominum alioqui pessimorum non solum verissima, sed reipublice etiam utilissima fuit. Quin divinum oraculum fuisse Joannes Evangelista testatur. Cùm enim post longam variamque concilii deliberationem, Caiphæ, qui ut summus pontifex concilio præsidebat, sententiam illam, cui omnes fermè consenserunt, dixisset: *Expedi nobis, ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat*, mov. Evangelista subjecit: *Hoc à semetipso non dixit, sed cùm esset pontifex anni illius, prophetavit.* Quæ ex re fit, ut et nostrorum pontificum vita quidem et opera contraria fortè sint Domino Jesu, sed eorum judicia, quæ videlicet à summo pontifice comprobata sint, et vera erunt, et Christianis utilis, ut quæ ad populi salutem sicut divinitus instituta: imò adèd à Spiritu sancto erunt ob eam causam, quam ab Evangelistâ didicimus, quæ scilicet Ecclesie Christi pontifices sunt. At de secundo argumento satis.

Tertium verò argumentum sic refellitur. Nego, nullum Christi pactum cum Ecclesie sacerdotibus esse. Est enim primum cum Petro cæterisque qui illi in pontificatu succedunt, ut Matth. 16, et Luc. 22, videre est. Promisit item Apostolis, eorumque proinde successoribus Christum Spiritum veritatis, Joan. 14, 15 et 16. Pactum quoque veritatis cum Ecclesia initum, Ezech. 54, 25, et 59, 26, ad Ecclesie tandem auctores et doctores referendum est. Non enim Ecclesiam suam Deus aliter quàm orbem administrat, ubi infima per media, media per suprema geruntur, quemadmodum Dionysius admonuit. Pacta verò et conventa illa vetera longè alia ac nostra sunt. Illa enim temporaria erant, sicut et lex et sacerdotium. Ablatum quippè à Judæis regnum, ablata lex, translatum sacerdotium.

Sacerdotalis autem et veritas et auctoritas paulò antè adventum Christi labefactari cœperunt. Nam quod antiquatur, et senescit, ac propè interitum est, id debilitetur oportet, atque infirmum fiat (4). Prophetæ igitur ii vel maxime, qui Christi adventum proximiores fuerunt, identidem hanc legis, veritatis, auctoritatis, sacerdotii, scæptrique ruinam judaico populo annuntiabant. Eorum hæc de re oracula si quis ad Christi Ecclesiam referre nisi ex parte velit, illa prorsus ignorat psalm. 109, 4: *Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech;* item, psalm. 47, 15: *Hic est Deus noster in æternum, et in seculum seculi, ipse reget nos in secula;* item: *In misericordiâ sempiternâ miseratus sum tui. Dixit redemptor tuus Dominus: Sicut in diebus Noe istud mihi est, cui juravi, ut ne inducerem aquas ultra super terram, sic juravi, ut non irascar tibi. Montes enim commovebantur, et colles contrémiscent: misericordia autem mea non recedet à te, et fœdus*

(1) Illis verbis auctor pro suo ingenio egregio exemplum connotat legis *transitions*, quâ in suo motu à Providentiâ res omnes, tàm in physicis, tàm in moralibus, singule juxta suam naturam, diriguntur.

pacis meæ non movebitur, Isaia 54. Item Jerem. 31, 31: *Feriam domui Israel et domui Juda fœdus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris, quod irritum fecerant, etc.* Et paulò post: *Hæc dicit Dominus, qui dat solem in lumine diei: Si defecerint leges istæ coràm me, tunc et semen Israel deficiet, ut non sit gens coràm me cunctis diebus, etc.* Item Jerem. 32, 40: *Feriam et pactum sempiternum, et timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedat à me.* Item, Ezech. 57, 26: *Percutiam illis fœdus pacis, pactum sempiternum erit eis; cæteraque in novo Testamento similia, Luc. 1, 32: Regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis; Matth. 28, 20: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque in consummationem seculi; Joan. 14, 16: Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, qui maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis; Matth. 16, 18: Super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalent adversus eam. Hic est sanguis novi et æterni testamenti. Reprehensiones igitur comminationesque illæ Prophetarum generales ad tempus Dominicæ passionis potissimum referendæ sunt, ut Hieronymus ipse, in Isa. 3, 56, 57, 59, 63, non semel testatur. Quid ergò sibi vult, cùm quæ adversum antiquos sacerdotes dicta sunt, ea in nostros torquet omnia? Nempe omnia in figurâ contingebant illis; scripta sunt autem propter utilitatem nostram. Ea igitur, quæ Prophete in illo populo reprehendunt, ad nos quoque pertinent, servato tamen Synagoga Ecclesieque discrimine, ut illa ad tempus, hæc perpetua esse intelligitur. Compertum est autem, sine lege et doctrinâ, sine sacerdote et doctore, sine Christo et Spiritu veritatis, Ecclesiam nullo posse modo consistere. Quod quoniam aliis locis abundè satis explicatum est, non est frustrâ hic repetendum. Nam et novæ legis sacerdotibus conferre veteres, Scripturarum ignoratio est, Jerem. 3 et 25, Ezech. 54, secunda ad Corinth. 3 et 4. Cui autem aliquando veterum dictum est: *Super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi?* etc. Et rursùm, Luc. 22, 31: *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua?* Quibus verò Synagoga sacerdotibus et pastoribus Spiritus veritatis promissus est, Joan. 14, 16, et 16, 17, qui cum ipsis in æternum maneret, et in omni institueret veritate? Hieronymus itaque nec de sacerdotum concilio loquitur, nec de omnibus simul Ecclesie pastoribus. Ad singulas Ecclesias, privatosque et pontifices et sacerdotes verba Prophetarum refert, in Ecclesiam catholicam ejusque aut sacerdotium aut veritatem nihil dicit.*

At verò illud movere quempiam poterit, quod Isaia cap. 22 scriptum est: *Expellam te de statione tuâ, et de ministerio tuo deponam te. Et vocabo servum meum Eliacin, et induam illum tunicâ tuâ, et cingulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manu ejus, et erit quasi pater habitantibus Hierusalem, et domui Juda. Et dabo clavem domus David super humerum ejus, et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat. Et figum illum patillum in loco fideli, et erit in solio gloriæ domus patris ejus, etc.* Quæ de translatione sacerdotii veteris legis in novum Christi sacerdotium prophetata esse in dubium vocari

non potest. Quod autem sequitur, videtur sensui nostro esse contrarium : *Auferetur paxillus, qui fixus fuerat in loco fidei, et frangetur, et cadet, et peribit, quod pependerat in eo, quia Dominus locutus est.* Si enim Christus Dominus, qui tanquam paxillus in Ecclesia fixus est, auferatur, et qui ex eo fide antè pependerat postea peribunt et cadent, quomodo nos Ecclesie in fide firmitatem perpetuam pollicemur ?

Quomodo etiam asserimus, Christum Ecclesie semper pastoribus affuturum ? Hoc Hieronymus, lib. 7 in Isa., in commentariis ita solvit, ut ad dies novissimos referat, cum Matth. 24, 12, *refrigescet charitas multorum, et locum habebit illud Luc 18 : Putas, filius hominis veniens inveniet fidem super terram ?* Quod quemadmodum libro superiore diximus, non sic intelligendum est, quasi nulla tunc Ecclesia futura sit, nulla Christi fides, nullum mysticum fidelium corpus, nullus veritatis in eo corpore spiritus, quæ omnia sacris ipsis literis adversarentur ; sed usu Scripturarum, quod in comparatione aliorum minimum est, nullum esse dicitur. In tantum ergo in illis diebus fidelium numerus minuetur, ut Christus de medio Ecclesie sublatus esse videatur. Sed non avolabit à paucis illis, qui residui erant, doctor sumus, Isa. 59, 20 ; dabit eo quoque tempore Christus pastores et doctores, Eph. 4, 15, qui dat eos, *donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.* Occurremus enim nos, qui vivimus, qui relinquimus in adventum Domini, et simul cum Domino erimus, 1 Thess. 4, 10. Ecclesia igitur ejusque species et forma in finem usque seculi permanebit, permanebitque adeo cum eâ et Christus, et Spiritus veritatis, sine quibus constare illa non potest. Atque Hieronymus illam Isaie vaticinationem ad Christum secundum anagogen refert. Nam sensum historicum et litteralem libro Commentariorum quinto explicuerat. Ex sensu autem anagogico nullum certum argumentum trahitur. Sanè verò illud etiam considerandum est, propheticas illas reprehensiones non sic in omnes ejus temporis pastores et sacerdotes convertendas, ut nullus intelligatur exceptus. Concionatoribus siquidem hoc permissum est, ut quod plerosque tangit, id ita enuntient, quasi tangat omnes. Sic aliquando totus ille populus ab Isaie reprehenditur, tanquam in eo à plantâ pedis usque ad verticem cæpitiss non sit inventa sanitas, Isaï. 5, 6 : et tamen idem Propheta viros aliquos justos relictos esse fatetur, inquit : *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, etc.* Sic Ilias in omnes invehitur, quasi relictus sit solus ; ad dicit illi divinum responsum : *Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curaverunt genua sua Baal.* Sed de tertio argumento satis multa diximus. Nam et ex his, quæ superiore libro responsa sunt, poterat abundè confutari.

Ad quantum verò respondeo primum conciliorum auctoritatem illi testimonio non mundi. Nihil enim de Ecclesie conciliis præfinire videtur eo loco Christus, sed unitatis consensionem commendare, rursus ad im-

petrandum magna vis est. Quòd si propter Innocentium, d. 20, cap. *de quibus*, et propter synodum 6, actione 17, et propter synodum Chalcedonensem in epistola ad Leonem, de synodis, locus ille intelligatur, aliter deinde respondere possumus, quòd quemadmodum in nomine principis concilium aggregatur, cum ejus auctoritate indicitur, sic synodus ecclesiastica in Christi nomine cogitur, cum indicente Christo vel ejus vicario cogitur. Concilia itaque, quæ præter auctoritatem romani pontificis fiunt, non oportet Christum in medio habeant. Talis autem synodus illa Cypriani fuit. Tametsi ne omnes quidem viri justi, qui in nomine etiam Christi congregantur, quamvis Christum in medio habeant, ad hunc semper effectum habent, ut veritatem questionis propositæ decernere et tenere possint. Sed si fuerit res ad salutem necessaria, hoc fiet illis à Patre cœlesti, ut vel ab eo, in cujus nomine et auctoritate congregati sunt, probentur, si vera dixerint, vel doceantur, si vera non dixerint. Id enim satis est, ut preces illorum exaudiat dicantur juxta præscriptum Matthæi testimonium. Illæ verò, quæ sequuntur, frivole sunt Calvinæ calumniæ, quibus non est operæ pretium respondere. Nam priori quidem nunc satisfecisse mihi videtur, posteriori autem et in capitulis superioribus tertiâ questione ad postremum argumentum, et in tertii libri capite ultimo ad quartum respondimus. Sed de quarto argumento hæcenus.

Potèrò ad quintum responsio antè oculos est ex his, quæ dicta sunt. Nam concilium Ariminense invito Liberio papâ hæreticorum operâ coactum fuit, ut et in historia ecclesiasticâ, et in epist. Damasi ad Africanos episcopos, et in dist. 15, c. *Sancta Romana*, ex Gelasio refertur. Ephesinum quoque secundum, licet auctore Leone congregatum fuerit, sed Dioscori tum minis, tum favoribus corruptum est, pontificis legatis, et quibusdam aliis bonis viris repugnantibus. Itâ nusquam fuit confirmatum, sed damnatum potius à Leone et synodo Chalcedonensi. Constantinopolitanum denique illud repugnante Ecclesie pontifice coactum est, reprobatumque postea in synodo 7 generali, 367 Patrum, qui apud Nicæam convenerunt. Quo ex loco manifestè refluntur ii, qui concilii auctoritate retentâ, summî pontificis existimant non esse tenendam. Quid enim causæ est, cur concilium Constantinopolitanum ubi multo plures fuerunt episcopi, habeatur pro nihilo ? nempe conciliorum robur ab illo est, pro quo rogavit Christus, ne deficeret fides ejus, quò fratres suos posset in fide firmare. Sed de his sequenti libro diligentius.

Nunc sextum argumentum diluamus, in quo non parva quæstio est, nùm canones Trullani ecclesiasticam habeant auctoritatem. Nam quòd habeant, his argumentis suadet. Primum quòd Gratianus nomine sextæ synodi hos canones perpetuò citaverit, ut patet dist. 16, cap. *Placuit*, et cap. *Quoniam* et de cons. dist. 1 cap. *Jacobus*, et de cons. distinct. 2, cap. *Didicimus*, et 27, quest. 1, *Si quis episcopus*. Sexta verò synodus

sine dubio Ecclesie auctoritatem habet, ut paulò post demonstraturi sumus. Trullanos ergò canones catholici probare debemus.

Deindè id suaderi potest ex Innocent. III, de *estat. et qualit. ord.*, cap. *A multis*, qui in synodo 6 constitutum esse dicit, ut si qui eorum, qui ad clerum accedunt, nuptiali jure mulieri voluerit copulari, hoc antè subdiaconatùs ordinem faciat. Constat verò hunc esse canonem 6 inter Trullanos.

Præterea Adrianus papa hos canones, et synodum à quâ sunt editi, probat et recipit, ut cernere est dist. 16, cap. *Sextam*, et de cons. dist. 3, cap. *Sextam*. Non igitur de Trullanis canonibus dubitare catholicum licet.

Quarto loco id ipsum demonstratur ex synodo 7, act. 3, ubi Tharasius : « Ejusdem, inquit, sextæ synodi rectè et divinè decreta edita, traditosque canones recipio. » Et actione 4, Petrus episcopus dixit : « Habeo codicem sextæ sacræ synodi canones continentem. » Sanctissimus autem patriarcha Tharasius subjecit : « Quæ est hæc ignorantia, quâ plerique laborant circà hos canones? » Scandalum enim est dubitare, nùm sint sextæ synodi. Et actione 6, Epiphanius, qui loco synodi respondebat Iconomachis : « Sacra, ait, sexta synodus, posteaquàm sententiam suam de unâ voluntate Christi sub Constantino pronuntiasset, iterùm unanimiter omnes divinæ voluntate post 4 aut 5 annos congregati, duos et centum canones edidère. » Quòd si divinâ voluntate unanimiter illi canones à Patribus sunt editi, probati utique sunt septimæ etiam synodi testimonio. Atque eadem synodus 7 : « Definierunt, inquit, sextæ synodi sancti Patres, conventum per singulas provincias semel in anno fieri. Hunc ergò canonem et nos renovamus. » Auctoritatem ergò finiendi Patres illi habuerunt, et si sancti fuerunt, ut hic dicitur, nihil sibi usurpârunt contrà Ecclesie regulas. At si præter sententiam romani pontificis coactum illud concilium est, adversùm ecclesiasticas regulas coactum esse constat; habet igitur Trullana hæc synodus solidam auctoritatem, si septimæ synodo credimus. Accedit his, quòd synodus 7, act. 5 et 6, Nicolaus in epist. ad Michaelæm imperat., concil. Florentinum, sess. 5, horum canonum auctoritate utuntur.

Sed mihi rem hanc diligentius consideranti contraria opinio, et probabilior, et gravior videri solet. Cujus sententiæ auctores habeo Anastasium apostolicæ Sedis bibliothecarium, in præmio in synodum 8, ad quam jussu Adriani II venit; nam erat utriusque lingue græcæ et latinæ peritissimus, ut 63 dist., cap. 2, dicitur; in eadem opinione est Theophanes, græcus historicus, et Humbertus, Silvæ Candidæ episcopus, apocrisarius Leonis IX, in libello contrà epistol. Michaelis, patriarchæ Constantinopolitani. Qui liber citatur à Gratiano, ut liber Leonis IX contrà epistolam Nicetæ Abbatis. Sed et à Latinis non recipi hos canones, referunt Theodoretus Balsamon, et Matthæus monachus, maximi Latinorum detractores, ille in interpretatione eorundem canonum, hic in historiâ conciliorum et virorum illustrium. Sunt autem argu-

menta quæ hanc sententiã confirmant, irrefragabilia. Primum, quòd sexta synodus sub Constantino imperatore contrà Monothelitas ab Agathone congregata, atque à Leone II comprobata, nullos ediderit canones. Illa verò synodus, quæ sub Justiniano imperatore postea coacta est, cur sexta synodus appelleretur, nulla est causa. Sed de nomine nihil moror. Hoc solùm assero, ei concilio nec romano pontificem, nec ejus legatos interfuisse. Subscriptiones episcoporum videantur, et res fiet manifesta. Justinianus primum subscripsit, deindè episcopi qui sextæ synodo affuerant, sed nec numero pares, nec nominibus omninò similes, ut Theophanes et Anastasius eviderunt. Romani verò pontificis aut legatorum ejus nulla subscriptio est.

Alterum argumentum est. quòd Justinianus bis synodum apud Constantinopolim coegisse legitur, priùs sub Sergio, romano pontifice, posterius sub Joanne VII, eodem quoque episcopo romano. Et de priore quidem Beda, de naturâ rerum, cap. 67, ait Justinianum, romanæ Ecclesie pontificem, Sergium, quia erraticæ suæ synodo, quam Constantinopoli fecerat, favere et subscribere noluisset, jussisse Constantinopolim deportari, qui tamen ob culpam perfidiæ regni gloriâ postea privatus, exsul in Pontum secessit. Hactenus Beda. Et Platina, in vitâ Sergii : « Justinianus, inquit, synodum habuit, in quâ nonnulla approbata sunt orthodoxæ fidei nequaquàm congruentia. Eadem quoque Sergii apocrisarius, qui tùm Constantinopolis erat, subscriptione suâ stolidè nimium confirmavit. Verùm, cùm postea Romam delata à Sergio exploderentur, irâ percitus Justinianus, Zachariam misit, qui Sergium ad se victum traheret. » Hactenus Platina. De posteriore autem idem Platina, in vitâ Joann. VII, ità scribit : « Justinianus, eadem stultitiã vexatus, quâ fuerat antè amissum imperium, Sergio pontifici duos metropolitanos Romam misit, qui Joannem adhortarentur, ut habitâ synodo, quæ de homousio crederent orientales, eadem etiam occidentales affirmarent, præpositis libellis, in quibus ei subscribendum erat. Homines tamen re infectâ ad imperatorem pontifex remisit. » Hæc ille. Ac si quis Trullani concilii verba velit expendere, statim deprehendet, quale illud concilium fuerit. Sic enim habet : « Quoniam sanctæ universales synodi quinta et sexta, de mysterio fidei plenissimè disputantes, canones non fecerunt, propter eâ nos convenientes in hanc imperialem urbem, sacros canones conscripsimus. Oportebat enim, ut synodus universalis canones ecclesiasticos promulgaret. » Hactenus concilium. Principio autem, si in Constant. urbem convenistis, dicite mihi, equo evocante convenistis? Anne romanus aliquis episcopus vobis concilium indixit? Minimè id quidem. At romanus pontifex eo tempore certus erat, catholicus erat, addo etiam probus erat. Primates autem Ecclesie sine principis ecclesiastici, et veri, et catholici, et pii, voluntate cogere, hoc non est synodum velle facere, sed adversùm Ecclesie principem conspirare. Quemadmo-

dum si regni proceres ad res publicas pertractandas sine regis arbitrio conveniant, conjuratio illa potius quam congregatio existimabitur. Justinianus, inquis, eos fecit convenire. Bene profecto narras: nam istum improbum fuisse, et Ecclesiam rom. inimicum, memoriam proditum est. Qualem autem synodum à tali viro profectam esse arbitramur? Sed audiamus causam contentus faciendi. « Quoniam sanctæ universales synodi quinta et sexta canones non fecerunt, propterea nos in hanc imperialem urbem convenientes, canones conscripsimus. Oportebat enim, ut synodus universalis canones ecclesiasticos promulgaret. » Itaque hæc Trullana synodus supplementum duarum esse dicitur, et quod decrat quinta et sexta, id nimirum addidisse. Ideo enim nec sexta, aiunt, propriè nominatur, sed πεβλετα, id est, quinisepta. Scilicet nomine sextæ synodi Trullana se prius venditare volebat. At nunc nec sexta, nec quinta, nec septima est, sed monstrum quoddam, quinisepta. Illud verò quis ferat, quòd insimulant Patres hi duo gravissima concilia tanquam mutilla et imminuta, ut causa congregationis necessaria videatur? Enimverò concilium generale Ecclesia ne unum quidem habuit, ubi causa aut hæresis, aut schismatis nulla esset. Trullana hæc synodus sola est, quæ nec ad profigendam hæresim, nec ad tollendum schisma, sed ad canones edendos cogitur. Equid autem erat opus, pastores Ecclesiarum omnium suis sedibus citari, ut post innumeros ferè canones apostolicos, Nicænos, Ancyritanos, Neocæsarienses, Antiochenos, aliorumque plurimorum et martyrum et confessorum, qui canone secundo Trullano comprobatur, alii centum duo ab his Patribus oderentur? Quanto verò gravius sexta synodus egit, quæ causâ fidei, ob quam convenerat, absolutâ, noluit Ecclesiam canonicis onustam discedere! Non igitur necesse erat canones condere, sed si verum fateri vultis, alia Justiniano causa vestræ congregationis fuit, nimirum ut Latinos, Sedemque præsertim apostolicam insectaretur, utque, quod Platina ait, aliqua vestrâ auctoritate probaret orthodoxæ fidei nequaquam congruentia. Nam si, ut ipsi dicitis, post quatuor ut quinque annos à sextâ synodo exactâ (1), sub Justiniano, filio Constantini, Constantinopoli convenistis, certè (compute tempora) hæc illa est erratica synodus, cui, auctore Bedâ, Sergius noluit subscribere. Sed jam videamus, ut reliqua, quæ nunc non exstant, dissimulemus, cur his centum duobus vestris canonicis subscribere Sergius nec voluerit, nec verò debuerit.

In canone secundo suscipitis et confirmatis 85 canones Apostolorum; Sedes apostolica non recepit, ut auctor est Isidorus, dist. 16, cap. *Canones*, id quod cum ex Leone IX, c. *Clementis*, eadem dist., ostendi potest, tum verò magis ex Gelasio, dist. 15, cap. *Sancta Romana*. Cur autem Sedes apostolica probet canonem 84, quem vos probatis, ubi tres Machabæorum libri contra omnium consensum Ecclesiarum admittuntur? Atque in eodem secundo canone synodum Cypriani

(1) Theophan. putat à synodo 6 ad hos editos canones annos 16 interfluxisse.

de rebaptizandis hæreticis comprobatis, quasi secundum traditam Afris consuetudinem, lev illa constituta sit, et non magis adversetur omnibus Ecclesiis Dei. Nec enim decretum illud Cypriani explicari potest ad normam canonis 95 Trullani, et 19 Nicæni; quoniam canon Cypriani de omnibus in universum hæreticis prescriptus est, maximè Donatistis, quos constat in nomine Trinitatis baptizasse. Decretum ergò Cypriani ab universali Ecclesiâ simpliciter reprobatur Sergius approbare non debuit, quod Trullana synodus fecit. In canone tertio Ecclesiæ romanæ legem de bigamis non ordinandis summum jus appellatis, et ex rigore austerrum; sedis autem Constantinopolitanæ mollities ac dissolutio benignitas vobis est. Mediam quasi ex duabus componitis, sed talem qualem Ecclesia latina semper exposuit. Jure igitur hanc vestram synodum explosit Sergius.

Canon 15 jubet ut hypodiaconi, diaconi, presbyteri, à suis legitimis uxoribus non separentur. Ea consuetudo apud Græcos quidem invaluit; sed synodus generalis eam toti Ecclesiæ contra Latinorum usum malè prescripsit. Benè ergò Sergius vestros canones reprobavit.

Canone 56 decretis, quòd thronus Constantinopolitanus æqualia privilegia cum apostolicâ Sede obtineat, et Alexandrinus, Antiochenus, ac Hierosolymitanus aliis præferatur. Scitis adversum hunc canonem olim à Sancto papâ Leone pugnatum. Et quanquam ratione pugnatum est, at sequentes romani pontifices Constantinop. huic ambitioni et vanitati contradicere noluerunt. (De privil. antiq.)

Canone 62 præcipitis, in omnibus diebus quadragesimæ, præter sabbatum et dominicam, nullas novas hostias consecrari, sed, ut apud nos in die præseces, fieri præsecratorum sacrificium. Hoc vestris Græcis præcipite, si vultis: romanus enim episcopus hoc in totam Ecclesiam decretum non probaret.

Jam canon 53 nullâ nostrâ confutatione eget: absurdus enim per se est, et manifestè in romanam Ecclesiam injurius. Ipsum audiamus: « Quoniam intelleximus in Romanorum civitate, in sanctis quadragesimæ diebus, in ejus sabbatis jejunare præter ecclesiasticam traditam consuetudinem; sanctæ synodo visum est, ut in Romanorum Ecclesiâ, si quis fuerit inventus sabbato jejunans, clericus deponatur, laicus segregetur. » Num tibi videtur à romano aliquo pontifice hunc canonem probatum iri? Minimè verò gentium. Quid 67? Vide an probandus sit: « Sacerata, inquit, Scriptura nobis præcipit, ut abstinemus à sanguine et suffocato. Meritò igitur damnamus eos, qui cujuscumque animalis sanguinem arte aliqua condunt et sic comedunt. » Ecqua autem major Scripturarum ignoratio esse poterat, quam existimare præceptum illud apostolicum ad ea usque tempora perdurasse? Quanto verius Latini decretum hierosolymitanum, quoad sanguinem et suffocatum atinebat, ad breve tempus tantisper manere interpretati sunt, quamdiù Judæorum et gentium consuetudo coalesceret, quamdiùque Synagogam Ecclesia cum honore quodam

sepeliuret. Abest nunc Gratianus, et sextæ synodo canones Trullanos tribuat, Innocentius verò decretum Gratiani eodem nomine retulit, quo erat à Gratiano citatum; id quod et divo Thomæ, et aliis quoque viris doctis aliquandò accidit, ut Gratiani diligentia fisci, capita decreti eminentiis auctoribus et titulis referant. Idem quoque Gregorio IX contigit, qui, titulo de constit., nomine Hieronymi commentaria in Proverbia retulit, quæ Hieronymi non esse certum est. Caput autem illud, quod Innocentius citat, habetur dist. 32, cap. *Si quis eorum*, nomine sextæ synodi. Adrianum verò Trullanos canones recepisse, tantùm abest à veritate, ut nisi magis verituti possit esse contrarium. Verba siquidem illa reperiuntur in epistola Tharsii ad Adrianum, non sicut Gratianus, memoriâ lapsus, existimavit, in epistola Adriani ad Tharsium. Tharsius itaque recepit illos, non Adrianus, ut patet actione secundâ et tertiâ septimæ synodi. Adrianus siquidem verba Tharsii refert, ut Constantinopolitanos proprio mucrone confodiat : « Si enim, inquit, vos « fatemini canones illos divinos et legales esse, canone « autem 82, imaginem Christi venerandam esse con- « cediis, quid nunc contrâ sacras imagines depugna- « tis? » Quòd si septima synodus uno canone utitur, ut ipsorum Græcorum testimonio imagines esse vene- randas comprobet, ecquid inde argumenti promitur, ut ceteros item canones approbabit? Quasi totum Me- nandrum, Aratum aut Epimenidem confirmârit Paulus, quòd horum aliquandò sit testimonii usus. Nec verba illa, quæ ex septimâ synodo retulimus, ipsius synodi sunt, sed Tharsii, Petri episcopi, Epiphani. Quæ non erat ejus temporis et instituti expendere. Non enim id tùm agebatur, an Trullana synodus probanda esset, sed an essent imagines venerandæ. Quamobrem, quæ obiter, et præter institutum à pri- vatis hominibus in concilio dicebantur, ne novæ lites suborirentur, illa sapienter à Patribus dissimu- lata sunt, eò vel maximè, quòd in causâ præcipuâ, de qua ibi erat controversia, Trullane synodi auc- toritate libenter utebantur. Id ne comminisci videa- mur, Nicolaus nimirum est auctor adhibendus, qui in epistola ad Michaelem imperatorem, cùm ad quandam causam suadendam synodi hujus Trul- lane canone quodam vellet uti, in hunc modum disserit : « Providè hoc Constantinopolitana synodus « canonum suorum sexto dignoscitur prohibere capi- « tulo. Quod tamen non apud nos invenitur, sed apud « vos haberi perhibetur. Verùm novimus nos, Apo- « stoli imbuti doctrinis, etiam sententiis uti pagano- « rum; quantò magis Christianorum, et contrâ ipsos, « quorum nec vitam sequimur, nec mentem erroneam « imitatur! Deindè Apostolus Paulus de libris paga- « norum aliqua in suis scriptis posuit; nunquid ideo « etiam cuncta recipienda sunt, quæ cum his pariter « sunt prolata? » Hactenus Nicolaus; non itaque si aut Innocentius, aut septima synodus, aut Nicolaus, aut concilium Florentinum horum auctoritate canonum abutuntur, probato uno, aut item altero, reliquos probaverunt. Quanquàm Patres synodi Florentinæ hos 102

citasse canones, me omnino præterit. Nam quod ac- tione quintâ refertur, id non ex synodo, ubi hi canones sunt editi sub Justiniano, sed ex sexto concilio universali sub Constantino illius patre depromptum est, ut actione 17 ejusdem sexti concilii, patet. Sed quoniam et hæc synodus apud Trullum, regium palatium scilicet, celebrata est, quod de hæc dicitur, hoc per errorem ad Trullanos canones creditum esse pertinere. Quorum auctoritas ideo à nobis labefacta est, ne quisquam falso errore deceptus eos veris legitimisque conciliis opponeret. Video autem dubitari posse, cur inter reliquos canones Ecclesie romanæ contrarios non et 82 notaverimus, ubi prohibitum est, ne Christus deinceps sub figurâ agni pingeretur. Sed nolui equidem has Trulli regulas inimicè insectari. Nego itaque in 82 canone, secundùm veram lectionem tale aliquid prohiberi; quin potius in eo pictura illa veneranda, quæ agnus digito *Præcursoris demonstratur, et suscipitur, et deinceps conservari in Ecclesia jubetur. Id quod colligere licet ex epistola Adriani ad Tharsium, septimæ synodi actione primâ, et ex actione quartâ ejusdem septimæ synodi. De Trulli igitur canonibus, atque adeò de sexto argumento hactenus.*

In argumento verò septimo, Pighii contentio pertinax coarguenda est, qui, ut opinionem quam semel induerat, tueretur, synodos Ecclesie decreto susceptas vanis conjecturis infirmare perrexit. Tantum studium certandi, ubi semel efferebit, et dura pertinacia potest! Mihi verò non est hoc loco opus pro sextâ synodo, undè emersit certamen, depugnare, quam et Agatho coegit, et Leo II confirmavit, quam et Beda, lib. de Temp. rat., cap. 86, et ceteri post eum catholici probaverunt, quam et concilium Florentinum, sess. 5, recipit, et Eugenius IV, in decreto super unione Jacobinorum, veneratur. Alii pro sextâ et septimâ synodis apologiam edant, si diligentia illis Francisci Turrensis non adhuc facit satis. Nos enim in dogmate fidei, et decretis ad salutem fideiium necessariis conciliorum auctoritatem asserimus, in rerum gestarum judicio et ordine non asserimus. Nec in his, quæ parùm, vel certè nihil ad nos atinent, tempus et operam sumimus.

Ad octavum ergò argumentum Cajetanus in opusculo de Auctor. papæ, et concil., cap. 8, respondet, concilium Constantiens., quo tempore illud decretum edidit, non fuisse et universale et integrum. Erat enim tùm schisma in Ecclesia sub tribus pontificibus, Joanne XXIII, Gregorio XII et Benedicto XIII. Undè asserere quòd id temporis illud concilium erat generale, nihil aliud est, quàm revocare antiquum schisma, aliosque damnare, qui Benedictum et Gregorium sequebantur. Quod tamen fuit, estque semper ambiguum. Quòd si objicias, Martinum V in ultimâ sessione approbasse omnia et singula decreta in materiis fidei, quæ prius à concilio Constantiensi prodierant, respondet idem Cajetanus id propriè ad fidem pertinere, et tanquàm fidei decretum à Martino probari, quod adversum hæreticos fuisset definitum, ut in 8, 15 et 21 sessione factum est. Quòd autem Martinus V e

solum probet, patet primum, quoniam ad petitionem oratoris regis Poloniae illa approbatio facta est, qui hoc tantum exigebat, ut acta in concilio contra haereticos confirmarentur. Patet etiam, quia Martinus dicit se omnia sic conciliariter facta approbare, et non aliter, nec alio modo. Supponebat enim quaedam non conciliariter acta. Nam in illa quarta et quinta sessione, ut idem Cajetanus admonet, nec disputatio aut disquisitio aliqua intercesserat, nec delecti fuerant adhuc viri docti ad disserendum et tractandum ea, quae in fidei doctrina essent constituenda, sed id cautum postea à concilio fuit in sessione sexta. Ita, si quis tradita in sessione quarta diligenter expendat, inveniet ea non formam habere decreti, quo videlicet aut fideles obligentur, aut contrarium sentientes explodantur. Patet demum ex litteris Martini V, in quibus errores Joannis Wicleffi, Joannis Hussi et Hieronymi Pragensis expressè damnantur, nulla de ea re, an concilium sit supra papam, facta mentione. Sed quoniam quae de concilio Constantiensi in dubium verti solent, ea pulcherrimè explicantur à discipulis D. Thomae, maxime à Cajetano, viro in nostrà familia excellentissimo, nos de hac re ne verbum quidem ullum praeterea faciemus. De octavo igitur argumento illam.

In nono verò miror equidem illorum caecitatem, qui concilium Basileense tueri volunt, cum manifestum sit, illud, licet à principio Eugenio IV consentiente fuerit congregatum, postea tamen ab eodem primum Ferrariam, deinde Florentiam translatum, ubi Basileenses conatus publicè Ecclesiae auctoritate repressi sunt. Nam et unio Armenorum et Graecorum populi christiani consensione approbata, non in concilio Basileensi, sed in Florentino facta est. Eugenio Ecclesia etiam post illam depositionis Basileensis sententiam, pro vero pontifice habuit; Felicem autem illum in synodo electum contempsit. Quorsum ergo atinet mordicus concilium Basileense tenere? Quorsum favere haereticis, qui conciliorum in haereticos judicia infirma esse contendunt, quòd concilium Basileense eos haeresis nomine damnarit, qui etiamnum Catholici judicantur? Quae qui non sentiat, is nihil omnino sensurus esse videatur. Quocirca non dubito esse nunc grande piaculum, pro concilio Basileensi stare velle, cum schisma illud jam extinctum non alià ratione magis denuò possit accendi. Et Nicolaus V apertè sentit Felicem illum non fuisse verum Ecclesiae pastorem, sed nominatum, nec verum concilium et generale, sed congregatum vocat nomine concilii generalis; Eugenio verò felicitis recordationis praedecessorem sum honorificentius appellat. Ita in litteris suis non probat, nisi beneficiorum collationes (sic loqui solent) et hujusmodi caetera, quae si irrita haberentur, populus, mutatis aut pastoribus aut officialibus, multam incommodi acciperet. Atque Leo X, in concilio Lateranensi, sessione 11, plane definit concilium Basileense non fuisse legitime congregatum. Et postea, cum de quadam sanctione ageretur à concilio Basileensi edita: « Sicut Leo, inquit, ea quae in secunda Ephesina synodo temerè contra justitiam et catholicam fidem gesta fuerunt, postmodum in Chalcedonensi concilio

« fecit revocari, ita nos à tam nefarie sanctionis revocatione retrahi, salvà conscientia et Ecclesiae honore non possumus, cum ea omnia, post translationem ejusmodi concilii Basileensis per felicitis memoriae Eugenium papam IV, praedecessorem nostrum, factam à Basileensi conciliabulo, seu potius conventio facta existerint, ac propterea nullum robur habere potuerint; cum etiam solum romanum pontificem, tanquam auctoritatem super omnia concilia habentem, conciliorum indicendorum, transferendorum ac dissolvendorum plenum jus et potestatem habere, nedum ex sacra Scriptura testimonio, dictis sanctorum Patrum, ac aliorum romanorum pontificum decretis, sed propria etiam eorumdem conciliorum confessione manifestè constet. » Haec enim Lateranense concilium. Probat autem ea, quae dixit, multis et testimoniis, et exemplis, quae nos, ne sit longum, praetermisimus. Sed provocaverunt doctores Parisienses à concilio Lateranensi, et appellatio nomine Academiae circumfertur. Quorum illa fuerit, ego hic non disputo; illud assero, non sine Ecclesiae scandalo atque pernicie circumferri. Exstat anathema Pii II in eos qui ad futurum concilium appellaverint; et sine Pii causis, quas multas suis litteris reddidit, manifestum est, rem hanc et haereticorum omnium summum patrociniū esse, et fenestram vel maximam aperire ad obedientiae ecclesiasticae jacturam, ac perniciem verae pietatis. Sed de his non est hujus loci temporisque disserere. Verum objicis ea quae in secunda sessione concilii Basileensis decreta sunt, à legitimo concilio esse decreta, ut patet ex litteris Eugenii, quae lectae sunt sess. 16 ejusdem concilii. Sed nos huic quaestioni breviter respondeamus, non approbasse Eugenium decreta edita, sed solum concilium generale Basileense à tempore inchoationis suae legitime continuatum fuisse. Deinde, concilium in secunda sessione non erat plenum, quia major pars episcoporum deerat, imò paucissimi aderant. Quare inchoatione quidem generale erat, sed nondum erat verè et perfectè re ipsa generale. Praeterea, legatus sine commissione processit ad ea decreta ferenda, ut ex litteris Eugenii ad Julianum colligitur. Adde quòd cum gravis atque difficilis semper fuisset inter catholicos altercatio, quibusdam dicentibus papam supra concilium esse, aliis contra asserentibus concilium esse supra papam, nullà acquisitione facta, nullo examine praecedenti, positum est id quod erat ambiguum. Quare non fuit decretum fidei, sed simplex quaedam commemoratio ejus doctrinae, quae erat in concilio Constantiensi tradita. Id quod videntes hujus synodi Patres, rursum in sessione 33, rem eandem aliter tractaverunt, definientes ea tanquam fidei decreta esse deinceps amplectenda. Sed tunc omnis legatorum potestas erat abolita, et synodus Florentina translata. Quare nihil mirum, si turpiter et pueriliter erraverit, eos pro haereticis condemnando, qui nunc sine controversià fideles habentur.

Ad decimum verò argumentum responsio est facilissima, plenaria concilia à summo pontifice minime

confirmata per alia legitima et probata emendari. At quòd plenarium concilium summi pontificis auctoritate firmatum per aliud posterius emendetur, exemplum ne unum quidem proferri potest. Nam et hujusmodi concilia Augustinus non infirmit, sed tuctur ejusdem libri c. 4. Quamquam Augustinus non videtur loqui de emendatione fidei, sed de emendatione legum, quæ ad res scilicet vel gestas, vel ceremonias referuntur: *Ipsa plenaria*, inquit, *concilia priora à posterioribus emendantur, cum aliquo rerum experimento aperitur quod clausum erat.* Quod ad fidei veritatem referri vix potest, quæ non rerum experimentis innoscit. Leges ergò nonnullæ, in quibus per imprudentiam falli concilia possunt, nihil obstat quominus à posterioribus conciliis emendantur (1). Isidorus autem ex his etiam respondetur. Non enim sunt nobis explicanda singula.

Ad undecimum diximus sæpè concilia integra et capituli auctoritate perfecta ea esse, quæ non ab errore vindicamus. Nec si summus pontifex firmus in fidei causâ iudex est, concilia frustrâ coguntur. Primum enim, ut capite superiore admonchamus, romanus pontifex non temerè et stultè, sed consideratè atque sapienter debet fidei controversias definire, advocando scilicet consiliarios, vel plures, vel pauciores, juxta rei, de quâ disseritur, gravitatem. Juvant enim Patres concilii summi pontificis fidem atque doctrinam. Undè in concilio Hierosolymitano, cum facta esset magna conquisitio, Petrusque sententiam dixisset nullo sacramentum litterarum testimonio fulcitam, Jacobus probavit eam quidem additis testimoniis prophetarum. Adiecit item quasi de suo legem maximè necessariam de abstinentiâ ad idolythys, fornicatione, suffocatis et sanguine. Ità enim divina procuratio in Ecclesiam se fundit, ut membra præcipua, tametsi à capite ipsa pendeant, caput tamen tueantur et juvent. Facit quoque concilium plausibiliorum populo fidem propter acceptissima multorum testimonia atque iudicia. Nam leges, quæ communi optimatum consensu et rogantur, et feruntur, libentibus populis accipiunt, quam si à rege solum ederentur. Quamobrem Beda, libro retrac. in Actis Apostolorum, prudenter sanè monuit, Paulum contulisse cum Apostolis aliis Evangelium, quod prædicabat in gentibus, solerter in concilio disquirens, an rectè de legalium cessatione doceret: « Non quòd ipse de hac re, inquit, aliquid dubitaret, sed ut c mentes dubitantium apostolicâ synodi auctoritate firmarentur. » Gregorius autem de synodis provincialibus locutus est, quæ in causâ fidei vix quidquam obtinere poterunt, nisi essent summi pontificis auctoritate roborata. Illa expertus est Gregorius, hæc non est expertus. Quamquam et illo tempore concilii Nicæni utilitas nondum erat satis explorata.